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Kl. 13:15 
Per Clausen (EL): 
Nu er det jo altid klogt at snakke om, at ting er 
nuancerede, og det er sikkert også klogt at snak- 
ke om, at man skal se det i et langt perspektiv. 
Men mener hr. Mogens Lykketoft ikke, at det må 
påvirke vores holdning til De Olympiske Lege i 
Beijing, at Amnesty International faktisk påvi- 
ser, at der er sket en systematisk forværring og 
forringelse af menneskerettighedsvilkårene i 
Kina, ikke mindst af nogle grunde, som refererer 
helt præcist til afviklingen af De Olympiske 
Lege? 

Hr. Mogens Lykketoft mente, at det var en 
klog beslutning, han havde været med til at 
træffe. Jeg vil bare spørge hr. Mogens Lykketoft, 
om han også mener, at det, statsministeren siger, 
er klogt, altså at han tolker det på den måde, at 
hvis man er officiel repræsentant i Kina under 
OL, skal man ikke kritisere den kinesiske under- 
trykkelse af menneskerettighederne, medmin- 
dre man bliver indbudt til et officielt møde. 

Kl. 13:16 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Værsgo at svare. 

Kl. 13:16 
Mogens Lykketoft (S): 
Jeg mener, at man ved enhver lejlighed, hvor 
man møder folk, der har noget at skulle have 
sagt i det kinesiske system, skal fremføre sine 
bekymringer og sine holdninger. Det har jeg 
også selv forsøgt gennem årene. 

Men med hensyn til de stramninger, der er 
sket op til De Olympiske Lege -  hr. Per Clausen 
har jo ret i, at der er nogle folk, der er blevet ar- 
resteret, fordi man ikke vil have nogen menne- 
skerettighedsdiskussioner osv. -  ja, så må man 
sige, at det er dybt beklageligt. Det er sådan set 
også i modstrid med de tilsagn, det kinesiske 
styre tilsyneladende gav oprindelig, da det fik 
indbydelsen til at afholde De Olympiske Lege. 
Og det skal vi påpege. Men jeg kan simpelt hen 
ikke forestille mig, at spørgsmålet om, hvorvidt 
vores kulturminister sidder på tribunen eller ej 
ved åbningen den 8. august, har nogen som 
helst indflydelse i positiv retning for noget le- 
vende menneske. 

Personligt mener jeg, hvilket statsministeren 
også har strejfet, at det er en hyklerisk demon- 
stration, hvis vi skal tage den lille demonstration 
i forhold til kineserne, når vi jo ikke er villige til 
-  og i øvrigt heller ikke mener, at det er hensigts- 
mæssigt på nogen som helst områder, hvor det 
kunne virke -  at gøre noget som helst. 

Kl. 13:18 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Hr. Per Clausen for sin sidste korte bemærkning. 

Kl. 13:18 
Per Clausen (EL): 
Jeg vil starte med at konstatere, at det forslag til 
vedtagelse, som hr. Mogens Lykketoft er med til 
at fremsætte, tilsyneladende er formuleret så 
klogt, at det er i stand til at rumme helt forskelli- 
ge opfattelser af, hvordan man skal agere i for- 
hold til de kinesiske magthavere, når man op- 
holder sig i Kina. Det synes jeg sådan set hr. Mo- 
gens Lykketoft skulle gøre sig nogle overvejelser 
om. 

Jeg vil også sige, at man kan spørge sig selv, 
om det, man gør, overhovedet har nogen effekt. 
Men tror hr. Mogens Lykketoft alligevel ikke, at 
det, at vi deltager aktivt i De Olympiske Lege 
som nation og som regering, på baggrund af at 
masser af mennesker i Kina har oplevet, at lige 
præcis De Olympiske Lege er blevet brugt til at 
forstærke undertrykkelsen af menneskerettighe- 
derne, godt kunne opfattes som et svigt? 

Kl. 13:19 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Hr. Mogens Lykketoft, værsgo. 

Kl. 13:19 
Mogens Lykketoft (S): 
Jeg tror med mit kendskab til kineserne, at vore 
muligheder for den stærkest mulige og bredest 
mulige samtale -  både før, under og efter De 
Olympiske Lege -  om menneskerettigheder, de- 
mokratisk udvikling er større, hvis vi møder op, 
end hvis vi ikke møder op, hvis der overhovedet 
er nogen virkning. Jeg tror som sagt ikke, at det 
vil gøre noget stort indtryk hverken på Hu Jin- 
tao eller Wen Jiabao, om kulturministeren sidder 
på tribunen. 

Kl. 13:19 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Tak. Den næste for en kort bemærkning er fru 
Pernille Frahm. Værsgo. 

Kl. 13:19 
Pernille Frahm (SF): 
Først vil jeg sige, at jeg er meget enig med ordfø- 
reren om, at det er vigtigt at få understreget, 
hvor godt de kinesiske myndigheder har tacklet 
situationen i forbindelse med jordskælvet -  og 
her må jeg nævne for hr. Lykketoft, at det faktisk 
er noget af det, der står først i min egen ordfø- 
rertale; jeg har ikke nået at være på endnu, så 
derfor har jeg ikke nået at komme ind på det. 
Men jeg vil dernæst sige: Når man siger det og 
samtidig erkender, at der har været en forbed- 


